**XVI. — De presbyteris et diaconis accusatis.**

De presbyteris vel diaconibus accusatis in concilio Carthaginensi, cap. 20, ita continetur : Si autem presbyteri (15, q. 7) aut diaconi fuerint accusati, adjuncto sibi ex vicinis locis cum proprio episcopo legi:imo numero collegarum, quos ab eodem accusati petierint, id est, una secum in presbyteri nomine sex, in diaconi tres, ipsorum causam discussant, eadem dierum et dilationum, et discussionis personarum inter accusatores et eos qui accusantur, forma servata ; reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci cognoscet et finiat.

**XVII. — De presbytero cuius crimen quod ante ordinationem admiserat innotuit.**

De presbytero qui in culpam criminalem incidit, et peccatum ejus publicatum est, in concilio Neocæsariensi, cap. 9, ita continetur : Presbyter si præ-

A occupatus corporali peccato provehatur (15, q. 4, qui admisit), et confessus fuerit de se quod ante ordinationem deliquerit, oblata non consecret, manens in reliquis officiis propter stedium bonum. Nam peccata reliqua plerique dixerunt per manus impositionem posse dimitti. Quod si de se non fuerit confessus, et argui manifeste nequiverit, potestatis sue judicio relinquatur.

**XVIII. — De coma clericis aut monachis non laxanda.**

Ut nullus clericus aut monachus comam laxare præsumat, aut anathema sit.

**XIX. — De femina quæ alteri nupserat, cum ejus sit in aliena provincia falso mortuus putaretur.**

De separata a marito, si vir ejus in aliena provincia vivere putabatur, in epistola beati Leonis papæ directa ad Nicetam Aquileensem episcopum ita continetur : Cum ergo per bellicam cladem (34, q. 1), et per gravissimos hostilitatis incursus, ita quedam dicatis divisa esse conjugia, ut abductis in captivitatem viris, seminæ eorum remanserint destituta, que viros proprios, aut interemptos putarint, aut nunquam a dominatione crediderint liberandos, et aliorum conjugium solidudine [ sollicitudine ] cogente transierint ; cumque nunc statu rerum, auxiliante Domino, in meliora converso, nonnulli eorum qui putabantur periisse remeaverint, merito charitas tua videtur ambigere quid de mulieribus quæ alii junctæ sunt viris a nobis debeant ordinari. Sed quia novissimum scriptum, quod a Deo jungitur mulier Deo (Prov. xix), et iterum præceptum agnovimus ut quod Deus junxit homo non separet (Math. xix), necesse est ut legitimarum fædera nuptiarum redintegranda credamus,

D et, remotis malis quæ hostilitas intulit, unicuique id quod legitime habuit reformetur, omniisque studio procurandum est ut recipiat unusquisque quod proprium est. Nec tamen culpabilis judicetur, et tanquam alieni juris perversor habeatur, qui personam ejus mariti, qui jam non esse existimat, assumpsit. Si enim multa quæ ad eos qui in captivitate duci sunt pertinebant in jus alienum transire potuerunt, et item plenum justitiae est ut eisdem reversis propria reformentur. Quod si in mancipliis, vel in agris, aut etiam in domibus ac possessionibus rite servatur, quanto magis in conjugiorum redintegratione facendum, ut quod bellica necessitate turbatum est, pacis remedio reformatur ? Et ideo si viri post longam captivitatem reversi ita in dilectione suarum conjugum perseverant, ut eas cupiant in suum redire consortium, omittendum est et inculpabile judicandum quod necessitas intulit, et restituendum est quod fides poscit. Si autem aliquæ mulieres ita posteriorum virorum amore sunt captæ, ut maliat his cohærentem ad legitimum redire consortium, merito sunt notandæ, ita ut etiam ecclesiastica communione priventur, quæ de re excusibili contaminationem criminis elegerint, ostendentes sibi net pro sua incontinentia placiisse quod justa remissio potuit expiare. Redeat ergo ad suum statum voluntaria redintegratio

tione conjugia, neque ullo modo ad opprobrium A suos nolunt impie sunt habendæ, ita illæ quæ in malæ voluntatis trahant quod conditio necessitatis affectum ex Deo initum redount, merito sunt laudabiles extorsit, quia sicut hæ mulieres quæ reverti ad viros

ANNO DOMINI DCCLVIII.

# S. PIRMINIUS

ABBAS.

## NOTITIA IN S. PIRMINIUM ABBATEM.

(Galland. Bibl. Patr. tom. XIII.)

Pirminium abbatem suis ex titulo sui libelli satis constat; chorepiscopum etiam suis ex conjectura suspicantur eruditii. Obiit anno 758, ut Mabillonius docet, et ex eo Historia litteraria Galliarum (Tom. IV, pag. 125). Quare typographicum sphalma videtur in Fabricium irrepsisse, apud quem, decennio serius ejus mors consignatur. Pirminii libellus *De singulis Libris canonicis* inter analecta Mabillonii primum prodidit, a quo et nos inde accepimus. In eo tametsi barbaræ exarato, multa leguntur quibus dogmata catholicæ et ecclesiasticae consuetudines confirmari illustrative possint. De eo plura non constant. Et iis tamen suis videtur qui ab esu sanguinis vel morticini abstinentem ducebant: quare et in illum ejusque sequaces calamum strinxisse videatur Evansius, dum ait: *In quibusdam Cæsarangustæ partibus Cæsarum in Cannæ Gratiani (Can. 16, c. 26, q. 7).* reperisse vos asseritis Christianos necdum eruditos

**B** paginibus sacris..... qui dicunt immundum fieri hominem alicujus animalis sanguinem comedentem. Certe Pirminius doctrinam suam maxime ex Actis apostolorum confirmare studet, quod testimonium præteritum diluere nititur Evansius. Cæterum chorepiscopum illum saltem suis conjicunt ex ipso phrasis sue orationis, locum nemo, quod sciam, hactenus indicavit. In Cæsarangustana tamen dioecesi si quis ponat propter Evansii auctoritatem, rem fortasse haud improbabilem affirmabit: cui etiam astipulabuntur voces Karagios et Karakares, quæ suo adhuc tempore apud Hispanos in usu suis docet Philesacus. Fatendum tamen et in Galliis et in Hispaniis invaluisse eas superstitiones de quibus queritur Pirminius, quocum suo loco adnotavimus conferendum Berardum in Cannæ Gratiani (Can. 16, c. 26, q. 7).

# SANCTI PIRMINII

ABBATIS

## DE SINGULIS LIBRIS CANONICIS SCARAPSUS<sup>a</sup>.

(Galland. Bibl. Patr. tom. XIII.)

Fratres charissimi, Spiritus sanctus per prophetas, sacerdotes et Levitas et omnes doctores Ecclesie catholice admonet dicens: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo peccata eorum.* Et iterum: *Si non adnuntiaveris iniquo iniquitatem suam, ipse in peccatis suis morietur, sanguinem ejus de manu tua requiram.* Et Dominus in Evangelio ait: *Euntes in mundo universo, prædicate* **D** *Evangelium. Et vos, fratres, qui ad ecclesiam convenitis, Dominus per prophetam dicit: Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos. Et iterum: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Et Dominus in Evangelio: Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam, dicit Dominus.* Petimus ergo, charissimi, charitatem vestram, ut quæ pro salute vestra dicuntur, attentius